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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na úpravu vod s vyšším obsahem hliníku. Cílem práce bylo

nalezení optimálních podmínek pro odstranění hliníku koagulací. Sledované podmínky

byly dávka koagulačního činidla, intenzita míchání a pH. Jako koagulační činidlo byl

použit síran hlinitý a pro optimalizaci podmínek byla využita sklenicová zkouška. Dále byl

sledován vliv síranu hlinitého na zastoupení frakcí hliníku v upravené vodě. V poslední

části práce byly porovnávány výsledky získané pro síran hlinitý s výsledky železitých

koagulantů (síran železitý a chlorid železitý).

Z provedených experimentů vyplynulo, že je pro odstranění hliníku z vody koagulací

vhodnější použít pouze rychlé míchání. Na účinnost koagulačního činidla má také vliv

hodnota pH. V experimentech bylo pH zvýšeno přídavkem vápenné vody. Optimální

dávka síranu hlinitého odpovídala dávce, při které bylo dosaženo nejnižší koncentrace

zbytkového hliníku a nejnižší CHSKMn.

Dávka koagulačního činidla ovlivnila také zastoupení frakcí hliníku v upravované vodě.

Při optimální dávce docházelo ke snížení koncentrace téměř u všech frakcí. Z porovnání

koagulačních činidel vyplynulo, že železité koagulanty mají vyšší účinnost odstranění

hliníku. Přesto je síran hlinitý vhodným koagulačním činidlem pro úpravu vod s vyšším

obsahem hliníku, je však potřeba dodržet optimální podmínky procesu koagulace.

Klíčová slova: Úprava vody, koagulace, sklenicová zkouška, frakcionace hliníku
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Abstract

Aluminium and natural organic compounds are common components of surface water

in our country. Removal of these substance represents one of basic problems of water

treatment.

Chemical treatment process is based on particles destabilisation and aggregation.

The efficiency of treatment is influenced by many chemical and physical factors

(the reaction conditions, type and dosage of destabilisation reagens, reactive pH, the mean

velocity gradient and the period of its duration).

Common water treatment technologies are based on the reagent doeses optimisation.

Properties of formed aggregates (namely their size, shape and density) and their separation

capabilities are influenced by the magnitude of the velocity gradient and the period of its

application.

This thesis is focused on the optimisation of doses of alum - Al2(SO4)3.18 H2O and

the properties of aggregation. For increasing of alkalinity the lime water was used as

an alkalisation reagent. Laboratory tests were conducted by jar test using the variable speed

paddle gang stirrer.

The result showes that Al2(SO4)3.18 H2O is suitable destabilisation reagens, but salts

of the Fe
3+

ionts are better.

Key words: Water treatment, Coagulation, Jar test, Aluminium fractionation
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Seznam zkratek

G gradient míchání, [s
-1

]

CHSKMn chemická spotřeba kyslíku stanovená manganistanovou metodou

KNK4,5 celková kyselinová neutralizační kapacita

PCV pyrokatecholová violeť

PMA podíl makročástic

PMI podíl mikročástic

PN podíl neagregovaných částic

PP podíl primárních částic

rpm otáčky za minutu
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1 Úvod

Voda je jedním z nejdůležitějších zdrojů života na této planetě. S postupem času však

vlivem lidské činnosti docházelo k jejímu znečišťování. Znečištěná voda může obsahovat

některé toxické látky, které mají nepříznivé účinky na živé organismy. Z tohoto důvodu je

nutné zlepšovat její kvalitu před dalším použitím vhodnými vodárenskými úpravami.

Jedním z aktuálních problémů je toxicita některých forem hliníku, jehož mobilita

a reaktivita vzrůstají se zvětšující se kyselostí prostředí. Nejběžnějším způsobem jeho

odstranění je koagulace, díky které mohou být částice agregovány do větších celků, které

již lze z vody mechanicky separovat.

Tato práce je zaměřena na úpravu vody s vyšším obsahem hliníku. Jejím cílem je

určení optimálních podmínek koagulace, jako je dávka použitého koagulačního činidla, pH

a intenzita míchání. Jako koagulační činidlo byl použit roztok síranu hlinitého

Al2(SO4)3.18 H2O a pro optimalizaci jeho dávky byla zvolena sklenicová optimalizační

zkouška. Po optimalizaci koagulace se tato práce dále zabývá sledováním zastoupení

jednotlivých frakcí hliníku před a po úpravě surové vody a porovnáním účinnosti

použitého síranu hlinitého na odstranění hliníku ze surové vody s jinými koagulačními

činidly.
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2 Teoretická část

2.1 Hliník

Hliník je jeden z nejvíce rozšířených kovových prvků v zemské kůře, do vody

se dostává výluhem z půd a hornin. Migraci hliníku v půdě a jeho vyluhování zvyšují

kyselé srážky.
1
Antropogenním zdrojem hliníku mohou být odpadní vody z povrchové

úpravy hliníku a jeho slitin, výroby papíru, kůže a barviv. Hliník se do vod také dostává při

úpravě vody koagulací hlinitými solemi.
2,

3

Koncentrace hliníku se v přírodních vodách pohybují v rozmezí od 0,001 do 0,05 mg/l

při pH blížícím se neutrálnímu, až po 0,5 – 1 mg/l v kyselých vodách a vodách bohatých

na organické látky. V extrémně kyselých vodách, jako jsou vody z důlní činnosti, může

obsah hliníku dosahovat hodnot až 90 mg/l.
4

Jeho koncentrace se ve vodě zvyšuje při snížení pH. Maximální koncentrace hliníku

bývají naměřeny v době tání sněhu, kdy také bývají epizodicky nejnižší hodnoty pH.
5

2.1.1 Formy hliníku ve vodě

V přírodních vodách se hliník vyskytuje v různých fyzikálně-chemických formách.

Tvorba těchto forem je závislá na pH, teplotě a na přítomnosti anorganických

a organických ligandů.
6, 7

Vyskytuje se ve formě rozpuštěné, koloidní nebo nerozpuštěné.

Může tvořit komplexy s organickými látkami, jako jsou huminové kyseliny, nebo vytvářet

málo rozpustné sloučeniny s anorganickými látkami, jako jsou fluoridy, sírany a chloridy.
2

V kyselých vodách (pH < 4,5) se hliník vyskytuje především jako hexaaquahlinitý

kation [Al(H2O)6]
3+

.
5,8

Při vzrůstu pH podléhá hliník hydrolýze, vznikají hydroxo-

komplexy (Al(OH)
2+

a Al(OH)2
+
) a klesá rozpustnost.

1, 8
V rozmezí pH 6 – 8, ve vodách

s dostatečnou KNK4,5 (kyselinová neutralizační kapacita, tj. schopnost vody vázat určité

látkové množství kyseliny), je téměř veškerý hliník vázán ve formě netoxického

hydratovaného oxidu.
9
Rozpustnost hliníku je minimální při pH 6,5 a vzrůstá s vyššími

hodnotami pH, což je způsobeno formou Al(OH)4
-
.

7, 10, 11

2.1.2 Toxicita hliníku

Bylo prokázáno, že se při snížení hodnoty pH zvyšuje toxicita hliníku. Naopak jeho

toxicita může být snížena vyšší koncentrací vápníku nebo huminových látek. Hlavně

rozpuštěné huminové látky jsou schopny vytvářet komplexy s hliníkem a snižovat tak jeho
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toxicitu.
5
Toxicita hliníku není určena pouze jeho celkovou koncentrací, ale také závisí na

formách, ve kterých se hliník vyskytuje.
10

Za nejvíc toxický pro živé organismy je považovaný volný kovový iont (Al
3+

),

pozitivně nabitý hydroxo derivát (Al(OH)2
+
) a také některé polymerní hydroxokomplexy

hliníku.
3
Fluorokomplexy jsou méně toxické a komplexy s organickými anionty jsou

naopak ve většině případů netoxické.
12

Hydroxo a fluorokomplexy hliníku jsou vysoce

labilní a mohou být biologicky dostupnější a škodlivější než organické nebo partikulární

formy hliníku.
7

U člověka je jen málo dokladů o akutní toxicitě hliníku, přestože je hojně perorálně

přijímán v potravě, vodě i léčivech. Rizikovým faktorem je hliník pro osoby s poruchou

vylučovací funkce ledvin. Na základě nálezů vyššího obsahu hliníku v mozku pacientů

s Alzheimerovou chorobou byla vyslovena hypotéza, že expozice hliníku je rizikovým

faktorem pro vývoj nebo urychlení Alzheimerovy nemoci. Je však možné, že může jít

o následek a nikoliv příčinu této choroby.
2
Ačkoliv nebyla souvislost mezi touto nemocí

a hliníkem z pitné vody doposud prokázána, přesto je na obsah hliníku velmi pečlivě


[…]


stejný.

Obr. 17 Zastoupení jednotlivých částic při použití FeCl3∙6 H2O

Při použití optimální dávky FeCl3∙6 H2O (21 mg/l) mají na rozdíl od předešlých

koagulačních činidel největší zastoupení primární částice a mikročástice. Dále získáváme

použitím tohoto činidla menší množství makročástic a neagregovaného podílu.

Pro odstranění vloček vzniklých koagulací je nejdůležitější vysoký podíl primárních

částic a mikročástic. Ty jsou z vody snadno oddělitelné filtrací. Naopak nejméně by mělo

být neagregovaného podílu, který není z upravované vody oddělitelný žádným

mechanickým postupem. Z těchto důvodů se po porovnání testů agregace jako

nejvhodnější koagulační činidlo pro úpravu vody jeví FeCl3∙6 H2O.
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4.2.3 Porovnání vlivu jednotlivých koagulačních činidel na zastoupení frakcí

hliníku v upravené vodě

Tab. 7 Naměřené hodnoty pro síran hlinitý a síran železitý

Al2(SO4)3.18H2O Fe2(SO4)3.9 H2O

Dávka koagulantu [mg/l] 15,0 25,0 32,0 15,0 21,0 29,0

pH 6,60 5,95 5,30 6,50 5,92 5,32

KNK4,5 [mmol/l] 0,300 0,220 0,170 0,250 0,208 0,183

CHSKMn [mg/l] 3,22 2,12 3,01 3,26 2,35 2,38

Al [mg/l] 0,220 0,071 0,270 0,150 0,065 0,120

Fe [mg/l] - - - 0,600 0,150 0,400

A. celkový reaktivní Al 0,230 0,090 0,305 0,140 0,075 0,150

B. celkový rozpuštěný Al 0,175 0,080 0,260 0,110 0,055 0,110

C. rozpuštěný monomerní Al 0,165 0,075 0,200 0,080 0,045 0,085

D. rozpuštěný organicky

vázaný Al
0,060 0,020 0,025 0,065 0,035 0,070

E. rozpuštěný organický

monomerní Al
0,050 0,020 0,020 0,070 0,040 0,065

F. partikulární Al 0,025 0,010 0,045 0,030 0,020 0,040

G. polymerní, koloidní a silně

vázaný Al
0,010 0,005 0,060 0,030 0,015 0,025

H. rozpuštěný anorganický Al 0,115 0,060 0,235 0,045 0,020 0,040

I. rozpuštěný anorganický

monomerní Al
0,115 0,055 0,180 0,010 0,005 0,020

Při použití koagulačního činidla Al2(SO4)3.18 H2O je anorganický Al více zastoupenou

frakcí než Al organický. Naproti tomu při použití Fe2(SO4)3.9 H2O je více zastoupenou

frakcí organický Al a anorganického Al je méně. Partikulární Al a polymerní, koloidní

a silně vázaný Al jsou lépe odstraněny síranem hlinitým. Ostatní frakce jsou odstraněny

s podobnou účinností pomocí obou činidel.
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5 Závěr

Při úpravě vody je jedním ze základních požadavků odstranění organických látek

(vyjádřených jako CHSKMn) a dalších parametrů, požadovaných Vyhláškou Ministerstva

zdravotnictví č. 376/2000. Prioritním procesem vodárenské úpravy je chemická úprava

surové vody založená na destabilizaci, agregaci znečišťujících látek (proces koagulace). Při

koagulaci dochází k narušení povrchového náboje, který stabilizuje nečistoty přítomné

ve vodě a brání tak jejich shlukování do větších celků – agregátů. Během koagulace tedy

vznikají agregáty koloidních částic, které lze dále mechanicky odstranit například

sedimentací a filtrací.

Koagulace je také efektivní metodou pro odstranění hliníku z vody. Hliník se ve vodě

vyskytuje v různých fyzikálně-chemických formách, z nichž některé mohou být toxické.

Z tohoto důvodu je hliník jedním ze sledovaných parametrů při úpravě vody.

Cílem této práce, jež byla zaměřena na úpravu vody s vyšším obsahem hliníku, bylo

určení optimálních podmínek koagulace pomocí sklenicové zkoušky při použití

Al2(SO4)3.18 H2O jako koagulačního činidla. Dále se práce zabývala vlivem Al2(SO4)3.18

H2O na zastoupení frakcí hliníku v upravené vodě a porovnáním jeho účinnosti s jinými

koagulačními činidly.

Byl sledován vliv rychlého a pomalého míchání, vliv pH a dávky koagulačního činidla.

Při použití pouze rychlého míchání bylo dosaženo lepších výsledků než při použití

rychlého a následně pomalého míchání. Úprava pH byla provedena přídavkem vápenné

vody, tím byly připraveny podmínky pro optimální průběh procesu destabilizace.

Optimální dávka vápenné vody a koagulačního činidla, při které je CHSKMn a koncentrace

zbytkového hliníku nejnižší, musí být pro každou upravovanou vodu nalezena

experimentálně. Výsledky ukázaly, že při použití Al2(SO4)3.18 H2O jako koagulačního

činidla lze dosáhnout nízkých koncentrací zbytkového hliníku i nízkých hodnot CHSKMn

v upravené vodě, pokud jsou dodrženy vhodné podmínky.

Dávka koagulačního činidla má také vliv na zastoupení jednotlivých frakcí hliníku

v upravené vodě. Při použití Al2(SO4)3.18 H2O došlo ke snížení koncentrace všech frakcí

hliníku s výjimkou polymerního, koloidního a silně vázaného Al, jehož koncentrace během

úpravy vzrostla. Dále také docházelo ke změně v zastoupení organického a anorganického

hliníku. Bylo zjištěno, že organický Al ubývá rychleji než Al anorganický.
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Při porovnání různých koagulačních činidel je dosaženo vyšší účinnosti odstranění

hliníku při použití železitých koagulačních činidel.
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