Posudek školitele na bakalářskou práci Lucie Houškové „ Frakcionace hliníku při
vodárenské úpravě.“

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku úpravy vody s vyšším obsahem hliníku.

Zhruba 30% úpraven vody v ČR má sezónní nebo trvalé problémy se zvýšenými

koncentracemi Al, a tím i problémy se zhoršenou upravitelností surové vody. Kromě

koncentrace Al, má význam i forma, ve které je přítomen ve vodě.

Na ústavu pro životní prostředí se dlouhodobě zabýváme úpravou vody na vodu pitnou a tato

bakalářská práce byla součástí úkolu, týkajícího se frakcionace a odstranění hliníku.

Autorka byla postavena před nelehký úkol, musela se podrobně seznámit s laboratorní

simulací úpravárenských procesů – s provedením a vyhodnocením sklenicových

koagulačních zkoušek ( jar testů), hodnocení vlivu gradientů míchání na úpravu vody a

hodnocení zastoupení velikostní agregátů, ve vztahu k hodnotám gradientů a použitým

destabilizačním činidlům.

Dále musela zvládnout postup frakcionace a stanovení jednotlivých forem Al. Byla to

náročná práce a vzhledem k tomu, že jde o práci bakalářskou, vyžadovala hodně času.

Lucie Houšková se poměrně rychle zorientovala jak v teoretické tak praktické části a vzniklé

problémy často konzultovala.

Výsledky její práce budou použity při celkovém zhodnocení upravitelnosti surové vody

s vyšším obsahem Al a návrhu technologie úpravy tohoto druhu vod.

Závěrem lze říci, že bakalářská práce Lucie Houškové je vypracována pečlivě jak po stránce

věcné, tak po stránce formální.

Studentka prokázala dobrou orientaci v problematice a ze získaných dat vyvodila jasné a

správné závěry . Vzhledem k tomu, že bakalářská práce splňuje veškeré předpoklady na

bakalářskou práci kladené, doporučuji jí k obhajobě a hodnotím známkou - výborně.

V Praze 3. 9. 2010 Ing. Libuše Benešová, CSc